
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100700074

74

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154004

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23038018581201761.
INEXIGIBILIDADE Nº 46/2017. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : ROYAL SOCIETY
PUBLISHING.. Objeto: Excluir da lista de instituições do Anexo II do contrato 10 instituições
por não atenderem aos critérios,incluir 17 insituições que atendem aos critérios e reduzir
em 10% o valor inicial do contrato referente ao ano de 2020, por acordo entre as partes,
a fim de restabelecer seu equilíbrio econômico-financeiro. Valor US$37.817,50, que
convertido pela taxa de R$ 5,3590 por dólar americano, no dia 13/07/2020, equivale a R$
202.663,98. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, alíneas"b" e "d" da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/10/2020 a 01/03/2021. Valor Total: R$37.817,50. Fonte: 8142261010 -
2020NE800053. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 06/10/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 06/10/2020 ,
Seção 3, Pág. 192. Onde se lê: Vigência: 02/10/2020 a 01/10/2023 Leia-se : Vigência:
02/10/2020 a 01/02/2023

(SICON - 06/10/2020)

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2020

Tipo: Décimo quarto Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 30/2016-
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ
nº 78.533.312/0001-58. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 30/2016-
PROCURADORIA, por mais 12 (doze) meses, no interesse da Administração e com a
concordância das partes contratantes, com fundamento no artigo 57, inciso II c/c §2º da
Lei nº 8.666/93. Processo Fundaj: 23101000457/2016-57. Vigência: 03/11/2020 a
02/11/2021. Data da Assinatura: 16/09/2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de livros nacionais, destinados a compor
o acervo bibliográfico da Biblioteca Blanche Knopf da Fundação Joaquim Nabuco, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 07/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/10/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 06/10/2020) 344002-34402-2020NE011111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 350/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente (scanner de mesa), para atender as demandas apresentadas pela
Gerência de Patrimônio/Material/Manutenção do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia,
da Universidade Federal do Amazonas.

RUAN DA SILVA REGO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2020) 154039-00001-2020NE000008

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 1102/2020.
Nº Processo: 23106044898201963.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 13798155000167. Contratado : MENDONCA & GONCALVES CONSTRUCOES
EINCORPORACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 (dois)
meses e do prazo de execução por mais 01 (um) mês,bem como acréscimo do valor global
do contrato em R$ 152.615,61. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea a e b, e Art. 57,
§1º, incisos I, II e IV da Lei 8666/93. Vigência: 11/11/2020 a 10/01/2021. Valor Total:
R$152.615,61. Fonte: 8250262710 - 2020NE802277. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 06/10/2020) 154040-15257-2020NE800642

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 159/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
11/2020.
Processo nº 23106.003352/2019-52. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura
necessária a realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela
Universidade de Brasília. Contratada: EXEMPLUS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 02.977.786/0001-27. Itens: 01, 02, 03 e 04, (Grupo 01) e 05, 06, 07, 08, 09, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26, (Grupo 02). Vigência:
12 (doze) meses. Data da Assinatura: 01.10.2020. Valor Global: R$ 1.241.350,00 (Um
milhão, duzentos e quarenta e um mil e trezentos e cinquenta reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 160/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
11/2020.
Processo nº 23106.003352/2019-52. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura
necessária a realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela
Universidade de Brasília. Contratada: UNA COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ:
05.969.672/0001-23. Itens: 27 e 28, (Grupo 03). Vigência: 12 (doze) meses. Data da
Assinatura: 01.10.2020. Valor Global: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 161/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
11/2020.
Processo nº 23106.003352/2019-52. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura
necessária a realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela

Universidade de Brasília. Contratada: RD7 PRODUÇÕES DE EVENTOS INTELIGENTES LTDA.
CNPJ: 13.325.593/0001-08. Itens: 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53, (Grupo 04), 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61
e 62, (Grupo 05) e 122, 123, 124, 125, 126, 127, (Grupo 11). Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 01.10.2020. Valor Global: R$ 1.427.170,00 (Um milhão,
quatrocentos e vinte e sete mil e cento e setenta reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 162/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
11/2020.
Processo nº 23106.003352/2019-52. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura
necessária a realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela
Universidade de Brasília. Contratada: SMART PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELLI - EPP.
CNPJ: 10.201.909/0001-61. Itens: 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73 e 74, (Grupo
06). Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 01.10.2020. Valor Global: R$
658.740,00 (Seiscentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 163/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
11/2020.
Processo nº 23106.003352/2019-52. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura
necessária a realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela
Universidade de Brasília. Contratada: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE TENDAS E
BRINQUEDOS EIRELI - EPP. CNPJ: 02.352.322/0001-25. Itens: 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81,
82, 83, 84, 85, 86 e 87, (Grupo 07). Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
01.10.2020. Valor Global: R$ 596.519,00 (Quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos
e dezenove reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 164/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
11/2020.
Processo nº 23106.003352/2019-52. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura
necessária a realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela
Universidade de Brasília. Contratada: CASABLANCA SERVIÇOS EIRELI. CNPJ:
03.370.903/0001-52. Itens: 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97 e 98, (Grupo 08).
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 01.10.2020. Valor Global: R$ 863.900,00
(Oitocentos e sessenta e três mil e novecentos reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 165/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
11/2020.
Processo nº 23106.003352/2019-52. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura
necessária a realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pela
Universidade de Brasília. Contratada: VC PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP. CNPJ:
04.088.833/0001-07. Itens: 99, 100, 101, 102, 103 e 104, (Grupo 09) e 105, 106,107,
108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, (Grupo 10).
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 01.10.2020. Valor Global: R$ 832.390,45
(Oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e noventa reais e quarenta e cinco
centavos).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 116, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 116 DE
02/10/2020, Departamento de Matemática, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Análise.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 117, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 117/2020
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 95/2020
publicado no DOU de 05/08/2020 / Faculdade de Ceilândia / Área: Enfermagem de Saúde
Pública / Candidatos Aprovados: 1. Dayse Edwiges Carvalho Castilho; 2. Lúcia De Medeiros
Taveira; 3. Mariana Cristina Dos Santos Souza; 4. Izabella Araujo Morais.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA
Processo: 23106.056064/2020-34.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43),
Fundação Butantan (61.189.445/0001-56), com interveniência do Instituto Butantan
(61.821.344/0001-56).
Objeto: Alteração do Item 6, Anexo I do Plano de Trabalho referente à equipe de
profissionais bolsistas.
Assinatura: 11/09/2020.
Profª. Márcia Abrahão Moura - CPF: 334.590.531-00 - Reitora da Fundação Universidade de
Brasília - FUB, o Sr. Rui Curi - CPF: 210.958.688-53, Presidente da Fundação Butantan, o Sr.
Reinaldo Noboru Sato - CPF: 012.175.878-83, Superintendente da Fundação Butantan e o
Sr. Dimas Tadeu Covas - CPF: 005.798.358-55, Presidente da Instituto Butantan.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE ALTERAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001380201963 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 18/09/2020 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresas especializada de construção civil para para execução de serviços de
adequação e infraestrutura para laboratório de pesquisa no Bloco L do Campus Santo
André da UFABC, com execução mediante o regime de empreitada por preço unitário,
conforme especificações contidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 07/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 - Bloco a - 2. Andar, Torre1 Santa
Terezinha - SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/10/2020, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Presidente da Cel e do Rdc

(SIDEC - 06/10/2020) 154503-26352-2019NE600068

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniels
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-07T05:26:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




